165. Gacchum] See Ep. 1891.

Ducui] See Ep. 1886.

168. Standicium] See Ep. 608. 14n.

169. Titelmanum] See Ep. 1823.

171. in Polonia] Cf. Epp. 1823. 14, 2205. 256-7.

176. Vuelzerum] See Ep. 2153.

178-9. literarum] Valdes' was one (cf. l. 2); see Ep. 2133. 1-2 for another.

179. geminis exemplaribus] See Ep. 2109. 3n.

182. Archiepiscopi] Ep. 2003.

184. dedicatione] of Augustine: cf. Epp. 2109. 28n, 2133. 52-5.

duobus, nisi tu aliud moneas. Mittam tibi volumina decem, hoc est vnum corpus, alterum Toletano, tertium Hispalensi, quartum Gattinario, nisi tu secus iusseris. Opus absoluetur nundinis autumnalibus proximis. Mihi hinc migrandum, idque non sine 190 praesenti vitae periculo. Sed parendum fatis.

Misi totam epistolam meam ad Regem Franciscum, vnde Pantalabus sumpsit ansam calumniandi, quod me autore Rex defecisset a pactis. Imo ibi consolor Regem vt moderate ferat aduersam fortunam et amplectatur concordiam. Quoniam autem non dubita- 195 bam quin illac conditiones Regi viderentur graues,—hoc enim dico ‘iniquas’, vt consoler illius animum—, supposui personam aliorum, quum ita loquor, ‘Quanquam autem nonnullis pax ista’, etc.; et ostendo spem melioris fortunae a Christo, qui solet res deploratas in tranquillum statum reponere, interdum etiam his quos amat 200 immittens calamitates, quod archanis suis consiliis intelligat sic expedire. Mox adhortor ad seruandam concordiam: ‘Si Christianos monarchas’, etc. Et hic est locus vnde probat tot Romae circaque Romam clades mihi acceptas ferri oportere, quum eum casum nullus expectaret, ne Caesar quidem ipse. Sed isti non vident 205 quae sit scribentis ratio; deinde quoniam vim Latini sermonis nesciunt, crebro hinc nobis mouent calumniam: velut hic putat ‘iniquum’ nihil aliud significare quam iniustum, quum aequitas sit moderatio iuris ab humanitate proficiscens; et quod aequissimum est, id recedat potius a iusticia; et quod iustissimum est, 210 parum sit aequum. Fortassis expedierit illam epistolam formis excudi, quo magis pudecant isti qui principes habent pro fungis potius quam hominibus.

Commendam tibi Franciscum Dulfum: qui num istuc ap- pulerit, nondum ex literis tuis certum potui cognoscere. Alteram 215 syngrapham per Hieronymum Frobenium miseram Francfordiam, cum mea quietantia, vt vocant. Asscripseram si ea non placeret, Hieronymus meo nomine scriberet qualem vellet. Vuelzeri procurator excusauit, esse syngraphae genus, vt pecunia numerari non posset, nisi prius a me datis tribus syngraphis quietantiariis. 220 Atqui eas poterat ab Hieronymo sumere; sed maluit pecuniam differre. Itaque scripsi Augustam ad Bartholomaeum Vuelzerum, vt nobis, si posset, hac in re commodaret. Dicunt pecuniam non esse numeratam mensariis, sed cuidam negociatori, qui hoc officii ab illis petit, sic vt illis liceat negare. Interim negociator vtitur 225 pecunia. Memini me et olim in Anglia delusum simili genere syngraphae. Vereor ne intra annum non sim recepturus obolum, quum ego iam plusquam totam illam summam partitus sim in eos qui libros ex variis bibliothecis inuestigarunt, et contulerunt atque enotarunt, quo mihi iudicandi fieret potestas. 230

188. Toletano] Fonseca.

Hispalensi] Manrique.

192. epistolam] Ep. 1722.

197. iniquas] Ep. 1722. 17-18.

202. Mox] Ep. 1722. 23.

214. Dulfum] See Ep. 2109. 3n.

215-16. Alteram syngrapham] Cf. l. 179.

222. scripsi] Welzer in replying (Ep. 2153) gives 6 April as the date of Erasmus' letter: evidently a duplicate, of the same date as a letter to Valdes (Ep. 2198. 2-3).

226. olim in Anglia] I do not know when.

229. inuestigarunt] Cf. Epp. 2133.

Quod biblioplae mea causa sic ades ex animo, gratiam habeo, mi Valdesi, maximam: quod beneficium vti perficias, te plurimum rogo. Queruntur tempus trium mensium esse perquam angustum. Iter longum est, nec satis tutum; prius quam merces suas perferant, praeterit dies, ac periclitantur. Nondum est manifestum bellum, et si esset, tamen studia digna sunt aliquo priuilegio, nec ab his quicquam est metuendum. Germani sunt origine, nec aliud agunt quam vt parent vnde liberos et vxores alant. Scripsi eadem de re D. Mercurino cancellario: cui reddes epistolam, si tibi videbitur expedire.

Bene vale, duodecimo Calend. Aprilis, Anno M.D.XXIX.

2127. TO JOHN VALDES.

Opus Epistolarum p. 649.

N. p. 619: Lond. xix. 30: LB. 1030.

Basle.

21 March 1529.

[Contemporary with the other letters sent at this period to Spain. As three of them (Epp. 2125, 2133, 4) answer letters from Madrid of 29-30 June 1528, it is possible that Valdes' letter was of the same date.]

ERASMVS ROTEROD. IOANNI VALDESIO S. D.

Vt mihi permolestum fuit Valdesium meum tot molestiis ac periculis agitatum esse, ita magnam voluptatem attulit quod ex tuis literis cognoui te incolumem ex isto naufragio enatasse. Iam non mediocriter me discruciat vestram Hispaniam tot affligi malis. Vtinam aliquando Deus monarcharum animos ad pacis amorem conuertat!

Ne posthac sollicitus sis quomodo mihi excuses, charissime iuuenis, tuum silentium. Illud inter nos pactum esto, quotiescunque scripsero fratri tuo, tibi quoque scriptum esse; dein, quoties ille mihi responderit, a te quoque responsum esse, quandoquidem ego vos tam gemellos pro vnico habeo, non pro duobus.

Quod epistolium sic neglecte scriptum inter tua praecipua *κειμήλια* reponis, ego vicissim istum tam candidum et amicum animum pluris facio, mi Ioannes, quam vt inter gemmas meas velim reponere, sed in pectoris mei scriniolo reconditum vsque seruabo.

Equidem non possum non gaudere tam multos existere istic qui nobis ex animo bene velint. Sed rursus molestum est regionem istam alioqui felicissimam tot habere *σφηκία* crabronibus improbissimis differta, qui non mihi solum sed amicis etiam omnibus tam odiose facessunt negocium, vt prope magis mihi doleat vestrum incommodum quam meum. Tibi tuique similibus omnibus ex animo gratulor, qui studia conatusque vestros omnes in

2127. 21. facessant N.

58-9, 2134, 254-6. Lypsius was one (Epp. 1473. 5n, 1547, 1837), Gelenius (Ep. 1702. 8n) perhaps another. Golenius too had helped; see Epp. 1778, 1890, 1899.

2126. 231. biblioplae] Probably the

Frobens' salesman, who was trying to secure an imperial privilege for Augustine. For efforts for a French privilege see Epp. 2053, 2075.

2127. 11. gemellos] Cf. Ep. 1961. 3-5. 12. epistolium] Ep. 1961.

hoc confertis, vt cum elegancia literarum pietatis Christianae synceritatem copuletis: quod apud Italos antehac a non ita 25 multis tentatum videmus. Quid enim est eruditio si absit pietas? Bene vale. Datum Basil. 12. Cal. April. Anno. 1529.

2128₂₁₆₁ FROM DANIEL STIBARUS.

Leipzig MS.
EE. 100.

Frankfort.
21 March 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is sufficiently confirmed by the contents, and by Ep. 2161. Stibarus wrote on the same day to Boniface Amerbach, giving much the same news: Basle MS. G. II. 26. 102.

Si vales, bene est; ego valeo. Cum nuper Louanio discederem, dedit mihi ad te litteras Coelenius, vir doctiss. Eas Frobenio tradidi curandas. Quod praeterea scribam non habeo. Vereor enim te onerare meo infortunio quod mihi Antuuerpiae contigit. Sed Christi beneficio conualui. Audio autem et vos variis calamitatum 5 fluctibus agitari. Doleo tuas et Musarum vices, et id quidem merito. Caeteros sua manebit pena. Vtinam tibi meam operam probare possem, siue istic maneat siue abias! hoc enim te animo habere in Brobantia accepi. Tu pro tua prudentia rebus tuis consules.

Ego Vuyrepyrgum proficiscor, aliquandiu ibi mansurus. Si 10 mea opera tibi vsui esse potest, inpera saltem; si eam tibi bona fide non accomodauero, vincere verbis non cupio. Per Ioach. autem Camerarium Norinbergensem ad me scribere potes quid me tua causa facere velis. Plura non licent. Addam hoc, Philipp. Melanchthonem cum suo Principe Spiram profectum. Vale foe- 15 liciter, decus litterarum, et me tibi commendatum habe.

Franckfordiae, XII. Cl. Aprilis ANNO M D XXVIII.

Tuus Danielus Stibarus.

2128. 14. potest MS: corr. EE.

2127. 25. Italos] Cf. Ep. 1479. 19n.

2128. 1. Louanio] On 27 Jan. Stibarus wrote to Boniface from Antwerp (Basle MS. G. II. 26. 100) that he was going on to Louvain 'intra sex dies', and gave as his address, 'c/o Coelenius' (cf. l. 2). For further indication of the date of his departure from Louvain see l. 2n.

2. litteras] Not extant. It must be dated before Erasmus' letter of c. 22 Feb. reached Louvain, cf. Ep. 2161. 2n, 48n.

Coelenius] This form, for Coelenius, is found also in Ep. 1355. 59. Here Stibarus wrote first *Toelenius*: a confusion which may be paralleled in an edition of Jo. Redman's *De iustificatione opus*, Antwerp, J. Withagius, 1555, where Tunstall's preface appears as 'Cutheberti Constalli'.

4. Antuuerpiae] He was murder-

ously attacked there c. 22 Jan.: see Ep. 2069 introd.

5. calamitatum] See Ep. 2101. 31n.

10. Vuyrepyrgum] Wurzburg, where Stibarus held a canonry. To Boniface he wrote, 'Nunc a meo Senatu, hoc est canonicis, domum reuocor; eo, vt arbitror, animo vt me quoque in ipsorum Senatum recipiant'; and he asked for advice what to do.

12. vincere verbis] To seek to supply by words the shortcomings of his deeds. Cf. Verg. *G.* 3. 289.

13. Camerarium] See Ep. 1501. He was now Rector of the town-school at Nuremberg.

15. Melanchthonem] He arrived at Spires for the Diet on 13 March: see ME. 589, 590.

suo Principe] Duke John of Saxony: see Ep. 1670.

Humaniss. Eras., nihil litterarum ab te hodiernum in diem
20 accepi. Si per otium licet, oro te vt ad me scribas.

Clariss. viro Erasmo Roterodamo, praeceptorum obseruando.
Basileae.

21112129. FROM VIGLIUS ZUICHEMUS.

Van Heussen iv. III (β).

Dole.

VZE. 4 (γ).

23 March 1529.

[There are only two sources, β and γ , of p. 57; but they do not vary.]

ERASMO ROTERODAMO

ETSI non mediocri temeritatis meae poenitentia afficiebar, qui
ad te litteratorum omnium principem litteras meas ignotus dare
ausus fuerim, magnam tamen contra nunc ex cuntu (qui longe
meam expectationem superat) voluptatem capio. Nec mihi potuit
5 quicquam iucundius accidere quam quod illae litterae tam ineptae
gratiam tamen aliquam apud te inuenerint. Iam certe quaerebam
qui impudentiae meae culpam apud te deprecarentur; et ipse te
sic aequum benignumque offers, vt quod ego excusare voluerim,
tu non modo in meliorem acceperis partem sed laudi etiam ad-
10 scripseris. Cum tu vero adeo benignus sis peccati mei censor, vix
mihi consto, aut qua ratione vicissim tuae humanitati respondere
debeam scio. Illud vero, quod ex veteri amicitiae lege ad rerum
communionem abs te inuitor, pudore ac verecundia denuo me
afficit, dum tam largam mihi fidem tuae erga me benevolentiae
15 facere dignaris. Impudentissimus autem sim si vltronei tui benefi-
cii alium sponsoem exegero. Nec mihi sane isthoc pacto quicquam
reliqui facis, quo ego tuae in me benevolentiae satisfacere posse
credam. Pudore etenim haud leui afficio, cum pro tam grandi
beneficio tam tenuem referendae gratiae facultatem superesse mihi
20 perspicio. Quod si tamen fortuna animo responderet, et quan-
tum vellem possem quoque, reipsa declararem quanti Erasmus
faciam.